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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế xã hội tháng 4  

và nhiệm vụ trọng tâm tháng 5 năm 2024 

 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH 

Trong tháng 4 năm 2024, UBND xã tiếp tục tập trung chỉ đạo thực hiện một 

số nhiệm vụ trọng tâm sau:  

UBND xã đã chỉ đạo, điều hành quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các Nghị 

quyết, của huyện, của xã về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu, chỉ đạo, điều hành 

thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước năm 

2024: 

1. Tập trung chỉ đạo triển khai có hiệu quả Nghị quyết của HĐND xã về 

những giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế- 

xã hội dự toán ngân sách Nhà nước năm 2024.  

 2. Chỉ đạo đẩy mạnh sản xuất, chăm sóc các loại cây trồng vụ đông . Chủ 

động các phương án phòng chống thiên tai, dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi; tăng 

cường bảo vệ, phòng chống cháy rừng. Thực hiện kế hoạch xây dựng nông thôn 

mới theo từng tiêu chí năm 2024.  

 3. Chỉ đạo thực hiện tốt các quy định pháp luật trong  lĩnh vực Tài nguyên 

môi trường. Thực hiện công tác quản lý Nhà nước theo thẩm quyền trong lĩnh vực 

đất đai. 

4. Tập trung chỉ đạo quyết liệt công tác thu ngân sách. Tiếp tục rà soát các 

nguồn thu, sắc thuế. Kiểm soát chặt chẽ công tác chi ngân sách, đảm bảo chi đúng 

mục đích, đúng đối tượng, hiệu quả, tiết kiệm.  

5. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, các ngày Lễ lớn của 

đất nước gắn với xây dựng nông thôn mới.  Tuyên truyền vận động nhân dân đón tết 

lành mạnh, tiết kiệm. Tiếp tục thực hiện công tác dạy và học năm học 2023-2024 theo 

kế hoạch. 

Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh cho nhân dân; tăng cường công tác y tế 

dự phòng. Bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm, không để xảy ra ngộ độc thực phẩm. 

Thực hiện công tác an sinh xã hội, chăm lo tết cho các đối tượng bảo trợ xã hội, hộ 

nghèo, cận nghèo có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. 
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6. Xây dựng và củng cố quốc phòng địa phương, duy trì chế độ sẵn sàng chiến 

đấu cao, thực hiện công tác trực và tuần tra canh gác trong dịp tết, Tăng cường 

quản lý về an ninh trật tự, tổ chức tuyên truyền vận động nhân dân tích cực tham 

gia các phong trào bảo vệ an ninh trật tự, thường xuyên nắm chắc tình hình an ninh 

chính trị trên địa bàn để có biện pháp đấu tranh ngăn chặn kịp thời. 

7. Tiếp tục thực hiện cải cách thủ tục hành chính, cung ứng dịch vụ công. Nâng 

cao chất lượng tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân. Tăng cường 

công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật để nâng cao nhận thức, tự giác chấp 

hành pháp luật của Nhân dân. Thực hiện nghiêm túc chủ đề năm 2024 về “siết chặt kỷ 
cương, tăng cường trách nhiệm, quyết liệt hành động, sáng tạo bứt phá”.  

II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 4 NĂM 2024 

1. Lĩnh vực kinh tế 

a) Về sản xuất lâm nghiệp và xây dựng nông thôn mới 

Tổng tích gieo trồng vụ Đông - Xuân tính đến ngày 15/4/2024 là 321 /307 ha 

(3) đạt 104,56% so với kế hoạch = 112% so với cùng kỳ  

Trong đó: (Ngô xuân 154 ha /154 ha đạt 100% so với kế hoạch = 110  so với 

cùng kỳ; Cây thuốc lá 75,3  ha/71ha đạt 106,05% so với kế hoạch = 125,5% so với 

cùng kỳ; Cây Lạc 20/20 ha đạt 100% so với kế hoạch, đạt 107% so với cùng kỳ, Ớt 

17,5ha/10 ha đạt 175% so với kế hoạch = 220% so với cùng kỳ; Cây có củ 7,5 ha/7 

ha đạt 107,14% so với kế hoạch, = 110% so với cùng kỳ, Cây rau các loại 

47,4/47ha đạt 109% so với kế hoạch = 140% so với cùng kỳ).-  

- Công tác chăn nuôi: Tổng đàn trâu, bò có tại thời điểm là 1.207 con; trong 

đó trâu 767/550 con đạt 139,5% so với kế hoạch, đạt 105,5% so với cùng kỳ, bò 

440/400 con đạt 110% so với kế hoạch, đạt 85,8% so với cùng kỳ Trong đó: đàn trâu 

bò dự án là 92 con; (Trâu là 40 con, chết 01 con, bò 52 con, chết 01 con); Đàn ngựa 

14/12 con đạt 116,7% so với  kế hoạch, đạt 116,7% so với cùng kỳ; Đàn lợn 

1.792/1.700 con đạt 105,41% so với kế hoạch, đạt 162,76% so với cùng kỳ; Đàn dê 

98/90 con đạt 108,8% so với kế hoạch, đạt 102% so với cùng kỳ, đàn gia cầm 18.500 

con/ 17.000 con đạt 108,8 % so với kế hoạch, đạt 93,08% so với cùng kỳ.  

Tổ chức phun tiêu độc khử trùng chuồng trại cho 566 hộ với 42 lít thuốc sát 

trùng, diện tích phun 45.110 m. 

Tổ chức tiêm vacxin phòng dại chó được 105/105 con đạt 100% trên tổng đàn.  

- Tổng diện tích cây ăn quả (cây na, cây đào); thực hiện trồng được 

10ha/12ha đạt 83,3% so với kế hoạch đạt 85% so với cùng kỳ. Đến nay tổng diện 

tích cây Na trên địa bàn xã là 45 ha. Đào 4,2 ha. 

- Sản xuất lâm nghiệp: Trồng rừng được 17ha/20ha đạt 75% so với kế hoạch 
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đạt 115% so với cùng kỳ 

 b. Công tác thủy lợi: Công tác thủy lợi phục tưới tiêu trong sản xuất nông 

nghiệp còn gặp nhiều khó khăn, một số cánh đồng không chủ động được nguồn 

nước tưới, nên đã làm ảnh hưởng đến năng suất và diện tích của các loại cây trồng 

nông nghiệp trên địa bàn xã.   

c) Công tác xây dựng nông thôn mới: 

Tiếp tục tuyên truyền vận động nhân dân xây dựng kế hoạch làm đường giao 

thông nông thôn theo phương châm nhà nước và nhân dân cùng làm, chỉnh trang 

nâng cấp nhà văn hóa thôn chưa đạt, phấn đấu đạt chuẩn các tiêu chí về đích nông 

thôn mới năm 2024. Thực hiện ngày Chủ nhật đỏ có 44 người tham gia, trong đó 

Cán bộ, công chức xã 19 người, nhân dân 25 người, hỗ trợ xây 05 nhà tắm, 06nhà 

tiêu tại thôn Làng Tuống. 

d) Đầu tư xây dựng cơ bản, làm đường giao thông nông thôn:  

Tiếp tục tuyên truyền vận động nhân dân xây dựng kế hoạch làm đường giao 

thông nông thôn theo phương châm nhà nước và nhân dân cùng làm. Trong tháng 

tiếp nhận 80 tấn xi măng, làm được 720 m đường, rọng 2,5 m tại thôn Làng Tuống, 

Cốc Lùng. Vận động 01 hộ dân tự nguyện hiến đất mở rộng trường Mầm non là 

302 m2.  

e) Dịch vụ thương mại:  

Công tác tuyên truyền kiểm tra vệ sinh ATTP đối với các hộ kinh doanh luôn 

được quan tâm thực hiện, tổ chức kiểm tra an toàn thực phảm trong dịp tết nguyên 

đán Giáp Thìn năm 2024.  

2. Công tác thu, chi ngân sách trên địa bàn 

 Thu ngân sách trên địa bàn: Thực hiện kế hoạch giao chỉ tiêu năm 2024; 

(UBND huyện giao là 50.000.000; Điều hành của xã là 52.500.000đ.) 

- Thu ngân sách: Công tác thu ngân sách được quan tâm chỉ đạo quyết liệt. 

Công tác phổ biến, tuyên truyền chính sách thuế, pháp luật thuế được thực hiện, 

nhận được sự đồng thuận của các hộ kinh doanh trên địa bàn. UBND xã phối hợp 

với Chi cục thuế tổ chức thu thuế tập trung và thu đến ngày 29/3/2024 thu được 

12.645.000đ đạt 25,29% so với kế hoạch huyện (so với sự điều hành của xã 24,1% 

kế hoạch điều hành của xã). 

Chi ngân sách xã: Thực hiện tốt công tác chi, đảm bảo chi đúng theo cơ chế 

điều hành.  Chi theo dự toán đã được duyệt. Ước chi trong tháng 4 khoảng 

350.000.000 lũy kế 1.280.000.000/ 4.758.000.000 đạt 26,90% so với dự toán huyện 

giao.   

6. Văn hóa -  Xã hội 
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 a) Về giáo dục và đào tạo: Duy trì thực hiện tốt công tác dạy và học theo kế 

hoach.  

b) Về an sinh xã hội và công tác tre em: Triển khai đầy đủ, kịp thời các chính 

sách an sinh xã hội, trợ giúp các hộ gia đình chính sách, người có công, người cao 

tuổi, đối tượng bảo trợ xã hội; Công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em, công tác lao động 

việc làm và công tác dạy nghề tiếp tục được quan tâm, thực hiện thường xuyên. Thực 

hiện tốt công tác dân tộc và các chính sách dân tộc, công tác bình đẳng giới, công tác 

phòng chống tệ nạn xã hội trên địa bàn. Xây dựng kế hoạc h giảm nghèo, qua rà soát 

đã có địa chỉ cụ thể từng hộ gia đình, Tiếp nhận 01 hồ sơ mai táng phí, 08 hồ sơ bảo 

trợ xã hội. 

-  Công tác triển khai chương trình mục tiêu Quốc gia năm 2024  

Thực hiện quyết định 5510/QĐ-UBND ngày 19/12/2023 của UBND huyện Về 

giao mục tiêu, nhiệm vụ, kế hoạch vốn đầu tư công và kế hoạch vốn thực hiện các 

Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024 huyện Chi Lăng  và các văn bản chỉ đạo 

của UBND huyện Chi Lăng về thực hiện các chương trình mục tiêu Quốc gia năm 

2024. UBND xã đã chủ động xây dựng kế hoạch triển khai tổ chức thực hiện.  

c) Các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao 

Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của xã về ngày chạy olimpic ngày 

27/3/2024, tuyên truyền về sức khỏe sinh sảnbà mẹ trẻ em, tuyên truyền về cuộc điều 

tra dan số giũa kỳ năm 2024,   

 Đăng tải 04 tin bài lên trang thôn tin điện tử của xã, 

d) Về chăm sóc sức khỏe cho nhân dân và công tác phòng chống dịch bệnh  

- Công tác khám chữa bệnh tại trạm y tế xã luôn được quan tâm thực hiện 

trong tháng 3 tổng số lượt khám chữa bệnh là 278 lượt người đến khám chữa bệnh. 

7. Linh vực tài nguyên và môi trường 

Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên môi 

trường trên địa bàn xã. Hướng dẫn các hộ gia đình thực hiện các thủ tục hành chính về 

đất đai. 

Thực hiện rà soát tiêu chí môi trường vận động nhân dân di rời chuồng trại, nhà 

tắm, nhà tiêu hợp vệ sinh, vệ sinh đường làng ngõ xóm hỗ trợ các gia đình hộ nghèo, 

cạn nghèo, gia đình chính sách thực hiện di rời chuồng trại, nhà tắm, nhà tiêu hợp vệ 

sinh. Hướng dẫn 02 thủ tục hành chính về đất đai, hướng dẫn thủ tục đăng ký môi 

trường 02 hồ sơ. 

 8. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân 

Thực hiện tốt Quy chế tiếp công dân tại trụ sở UBND xã,  Bộ phận tiếp nhận và 
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trả kết quả đã được duy trì thường xuyên, Công tác giải quyết các thủ tục hành 

chính, đơn thư khiếu nại của nhân dân luôn được giải quyết kịp thời, đáp ứng được 

nhu cầu của nhân dân. Kết quả thực hiện như sau:  

 Lĩnh vực hộ tịch tiếp nhận 15 hồ sơ, đã trả kết quả 15 hồ sơ không có hồ sơ 

chậm hẹn, lệ phí nộp kho bạc nhà nước là 110.000đ đồng. 

Lĩnh vực chứng thực tiếp nhận 35 hồ sơ đã trả kết quả 35 hồ sơ không có hồ 

sơ chậm hẹn, lệ phí nộp kho bạc nhà nước là 843.000đ đồng. 

Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành 

chính nâng cao trách nhiệm, hiệu quả phục vụ người dân và doanh nghiệp; nâng 

cao vai trò, tinh thần trách nhiệm, năng lực, hiệu quả giải quyết công việc của cán 

bộ, công chức, nhất là người đứng đầu cơ quan; nâng cao hiệu quả hoạt động cơ 

chế một cửa, một cửa liên thông. 

9. Công tác Quốc phòng, an ninh trên địa bàn 

a) Quốc phòng:  

Duy trì thực hiện nghiêm túc chế độ trực sẵn sàng chiến đấu theo quy định. 

Tổ chức trực trong các ngày lễ tết, thường xuyên tuần tra nắm chắc tình hình an 

ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội, chủ động xử trí trong mọi tình huống, không 

để bị động, bất ngờ, chuẩn bị các điều kiện cho huấn luyện dân quân năm 2024. 

b) Tình hình an ninh trật tự: Thường xuyên tuần tra nắm trắc tình hình an 

ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội, giải quyết các thủ tục hành chính đảm bảo, 

kịp thời cho người dân. Tham mưu cho chủ tịch UBND xã ban hành quyết định 

dừng quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy, lập 01 hồ sơ đưa 01 đối tượng đi 

cơ sở cai nghiện ma túy bắt buộc, tiếp nhận và quản lý 02 trường hợp án treo. 

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 05 NĂM 2024 

1. Tiếp tục tập trung chỉ đạo triển khai có hiệu quả Nghị quyết của HĐND xã 

về những giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh 

tế- xã hội dự toán ngân sách Nhà nước năm 2024 và các nhiệm vụ trọng tâm của 

xã.  

 2. Chỉ đạo đẩy mạnh triển khai trồng, chăm sóc các loại cây trồng vụ đông  

Chủ động các phương án phòng chống thiên tai, dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi, 

thực hiện tốt công tác chăm sóc rừng; tăng cường bảo vệ, phòng chống cháy rừng. 

Thực nhiện kế hoạch xây dựng nông thôn mới theo từng tiêu chí phấn đấu về đích 

năm 2024. 

3. Chỉ đạo thực hiện tốt các quy định pháp luật trong  lĩnh vực Tài nguyên 

môi trường. Thực hiện công tác quản lý Nhà nước theo thẩm quyền trong lĩnh vực 

đất đai. 
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4. Tập trung chỉ đạo quyết liệt công tác thu ngân sách. Tiếp tục rà soát các 

nguồn thu, sắc thuế. Kiểm soát chặt chẽ công tác chi ngân sách, đảm bảo chi đúng 

mục đích, đúng đối tượng, hiệu quả, tiết kiệm.  

5. Thực nhiện kế hoạch xây dựng nông thôn mới theo từng tiêu chí phấn đấu 

về đích năm 2024. 

Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh cho nhân dân; tăng cường công tác y tế 

dự phòng. Bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm, không để xảy ra ngộ độc thực phẩm. 

đảm bảo công tác phòng chống dịch trên địa bàn. 

6. Xây dựng và củng cố quốc phòng địa phương, duy trì chế độ sẵn sàng chiến 

đấu cao. Tăng cường quản lý về an ninh trật tự, tổ chức tuyên truyền vận động nhân 

dân tích cực tham gia các phong trào bảo vệ an ninh trật tự, thường xuyên nắm chắc 

tình hình an ninh chính trị trên địa bàn để có biện pháp đấu tranh ngăn chặn kịp 

thời. 

7. Tiếp tục thực hiện chủ đề “Siết chặt kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, quyết 

liệt hành động, sáng tạo bứt phá” và  các Đề án về cải cách thủ tục hành chính, cung ứng 

dịch vụ công. Nâng cao chất lượng tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của 

công dân. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật để nâng cao 

nhận thức, tự giác chấp hành pháp luật của Nhân dân.  

Trên đây là Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội  tháng 4 năm 2024; nhiệm vụ 

trọng tâm tháng 5 năm 2024 của UBND xã Bằng Hữu./.         

        

   
 

 

 

 

 

 
 

 

 

Nơi nhận: 

- UBND Huyện; 

- Phòng Tài chính kế hoạch; 

- TT Đảng ủy; 

- TT HĐND; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Các tổ chức đoàn thể; 

- Lưu: VP. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

    Hoàng Văn Trung 
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